Secondo la cronologia del codice Lünig, a partire dall'anno mille, esiste in Italia una situazione politica permanente e differenziata fra due parti del Paese. A nord si sviluppa un sistema politico multistatuale, in un contesto europeo di rapporti variabili entità statuali sovra e sub-nazionali. Nell'altra parte del Paese c'è il Regno del sud (*utriusque Siciliae*), garante della frontiera meridionale del Mediterraneo, liberatore rispetto a potenze esterne. La Santa Sede Apostolica di Roma, che un *Regnum* in senso stretto non è, ma è una potestà superiore complessa (cd. *Triregnum*), mantiene una posizione di soggetto internazionale di equilibrio dei rapporti sovra e sub-nazionali italiani. Esiste un nucleo di norme generali attinenti alla costituzione ed organizzazione della Sede Apostolica, cui il sistema Italia documentalmente concorre.

Secondo Lünig l'atto di nascita del Regno del Sud è nell'anno 1080⁵ e la fondazione normanno-sveva sarebbe rimasta una curiosità documentaria di storia locale e diplomatica, se le cronologie

⁵ Riportiamo il testo integrale del documento pontificio seguente, come preesistente presso gli archivi generali germanici, istitutivo di un Regno multi-ducale di Sicilia, Calabria e Apulia, come successivamente ripreso e confermato nell'ulteriore testo riprodotto alla nota successiva (luglio 1080-luglio1097). Cfr: «*Formula juramenti fidelitatis ac obediētis, a Roberto, Apuliae, Calabriae atque Siciliae Duce, Sedi Apostolicae praestiti; cui tam Gregorii VII. Pontificis maximi, literae investiturae, in commodum atque emolumentum laudati Roberti expedite, quam constitutiode censu exsolvendo adjecta sunt, d. d. 3. Kalend, julii, anno 1080. Ego Robertus, DEI gratia, & Sancti Preti, Apuliae & Calabriae, & Siciliae Dux, ab hac hora, & deinceps ero fidelis Sanctae ecclesiae, & Apostolicae Sedi, & tibi Domino meo Gregorio universali Papae. In consilio, vel facto, unde vitam, aut membrum perdas, vel captus fis mala captione, non ero. Consilium quod mihi credideris, & contradixeris, ne illud manifestem, non manifestabo ad tuum damnum, me sciente. Sanctae Romanae Ecclesiae, tibi que adiutor ero, ad tenendum, acquirendum, & defendendum Regalia Sancti Petri, ejusque possessiones pro meo posse contra omnes homines (excepta parte Firmanae Marchiae, & Salerno atque Amalphi, unde adhuc facta non est definitio) & adjuvabo te, ut secure & honorifice teneas Papatum Romanum. Terram Sancti Petri, quam nunc tenes, vel habiturus es, postquam scivero, tuae esse potestatis, nec invadere, nec acquirere quaeram nec etiam depraedari praesumam, absque tua, tuorumque Successorum, qui ad honorem Sancti Petri ordinati fuerint, certa licentia, praeter illam, quam tu mihi concedes, vel tui concessuri sunt Successores. Pensionem de terra Sancti Petri, quam ego teneo aut tenebo, sicut statutum est, recta fide studebo, ut illam annualiter Sancta Romana habeat Ecclesia. Omnes quoque Ecclesias, quae in mea persistunt dominatione, cum illarum possessionibus dimittam in tua potestate, & defensor ero illarum ad fidelitatem Sanctae Romanae Ecclesiae. Et si tu, vel tui successores ante me ex hac vita migraveritis, secundum quod monitus fuero a meliribus Cardinalibus, clericis Romanis & laicis, adjuvabo, ut Papa eligatur & ordinetur ad honorem Sancti Petri. Haec omnia suprascripta observabo Sanctae Romanae Ecclesiae, & tibi cum recta fide: & hanc fidelitatem observabo tuis successoribus, ad honorem Sancti Petri ordinatis, qui mihi (si mea culpa non remanserit) firmaverint investituram, a te mihi concessam. Actum Ciprani (est oppidum in Latio, ad ripam Liris fluminis) tertio Kal. Julii. Ego Gregorius Papa investio te, Roberte Dux, de terra, quam tibi concesserunt antecessores mei Sanctae memoriae, Nicolaus & Alexander. De illa autem terra, quam injuste tenes, ficut est Salernus & Amalphia & pars Marchiae Firmanae, nunc te patienter sustineo in confidentia DEI omnipotentis & tuae bonitatis, & tu postea evinde ad honorem DEI & Sancti Petri ita te habeas, sicut & te agere, & me suscipere decet, fine periculo animae tuae & mez. Actum ut supra. Constitutio reddendi census in die resurrectionis Domini, duodecim videlicet denariorum papiensis monetae, de tota Apulia, Calabria & Sicilia, pro unoquoque jugo boum. Ego Robertus DEI gratia & sancti Petri, Apuliae, Calabriae & Siciliae Dux, ad confirmationem traditionis, & ad recognitionem fidelitatis, de omni terra, quam ego teneo proprie sub Dominio meo, & quam adhuc nulli Ultramontanorum ita concessi ut teneat promitto, me annualiter pro unoquoque jugo boum pensionem, duodecim scilicet denarios Papiensis monetae persoluturum beato Petro & tibi Domino meo Gregorio Papae & omnibus Successoribus, aut tuis, aut Successorum tuorum Nuntiis. Hujus autem pensionariae redditionis erit semper terminus, finito quoque anno, Sanctae Resurrectionis dies Dominicus. Sub hac vero conditio ne hujus persolvendae pensionis obligo me, & meo five haeredes five successores tibi Domino meo Gregorio Papae & successoribus tuis.»*